




i 

 

MỤC LỤC 

CHƯƠNG 1. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ............................................................ 1 

1. Tên chủ cơ sở ................................................................................................................ 1 

2. Tên cơ sở ...................................................................................................................... 1 

3. Công suất, công nghệ, sản phẩm sản xuất của cơ sở .................................................... 3 

3.1. Công suất hoạt động của cơ sở ...................................................................... 3 

3.2. Công nghệ sản xuất của cơ sở ....................................................................... 3 
[...]
+ Ấp trứng gia cầm; 

+ Sản xuất, chế biến thực phẩm (không chế biến bột mì); 

+ Chế biến và bảo quản rau quả; 

+ Sản xuất tinh bột và các sản phẩm từ tinh bột (không chế biến tinh bột sắn); 

+ Sản xuất rượu vang (chỉ thực hiện sang chiết và đóng chai); 

+ Dệt (tất cả không có công đoạn nhuộm); 

+ Sản xuất các loại dây bện và lưới; 

+ Sản xuất các loại hàng dệt khác chưa được phân vào đâu; 

+ May trang phục (trừ trang phục từ da lông thú); 

+ Sản xuất vali, túi xách; 

+ Sản xuất giày, dép; 

+ Chế biến gỗ và sản xuất sản phẩm từ gỗ, tre, nứa (không ngâm tẩm; trừ giường, tủ, 

bàn, ghế); sản xuất sản phẩm từ rơm, rạ và vật liệu tết bệt. 

+ Sản xuất bao bì bằng giấy, bìa (không sử dụng nguyên liệu sản xuất là giấy tái chế); 



37 

 

+ Sản xuất các sản phẩm khác từ giấy và bìa chưa được phân vào đâu; 

+ In ấn; 

+ Dịch vụ liên quan đến in; 

+ Sản xuất sản phẩm dầu mỏ tinh chế (pha chế và đóng gói dầu nhớt); 

+ Sản xuất plastic nguyên sinh (sản xuất hạt nhựa PE); 

+ Sản xuất mực in (không phát sinh nước thải); 

+ Sản xuất keo dán (không phát sinh nước thải); 

+ Sản xuất sợi nhân tạo; 

+ Sản xuất thuốc, hóa dược và dược liệu (sản xuất dược phẩm); 

+ Sản xuất săm, lốp cao su (săm lốp cao su các loại có sử dụng nguyên liệu từ cao su 

chính phẩm); 

+ Sản xuất sản phẩm khác từ cao su; 

+ Sản xuất sản phẩm khác từ plastic; 

+ Sản xuất thủy tinh và sản phẩm từ thủy tinh; 

+ Sản xuất vật liệu xây dựng từ đất sét; 

+ Sản xuất sản phẩm gốm sứ khác; 

+ Sản xuất bê tông và các sản phẩm từ bê tông, xi măng và thạch cao; 

+ Cắt tạo dáng và hoàn thiện đá; 

+ Đúc kim loại; 

+ Sản xuất các cấu kiện kim loại; 

+ Sản xuất thùng, bể chứa và dụng cụ chứa đựng bằng kim loại; 

+ Sản xuất nồi hơi (trừ nồi hơi trung tâm); 

+ Rèn, dập, ép và cán kim loại; luyện bột kim loại; 

+ Gia công cơ khí; xử lý và tráng phủ kim loại (công đoạn xi mạ chỉ áp dụng cho việc 

sản xuất bản lề, tay nắm, tay cầm ổ khóa của Công ty TNHH Full Way); 

+ Sản xuất dao kéo, dụng cụ cầm tay và đồ kim loại thông dụng; 

+ Sản xuất đồ dùng bằng kim loại cho nhà bếp, nhà vệ sinh và nhà ăn; 

+ Sản xuất sản phẩm khác còn lại bằng kim loại chưa được phân vào đâu; 

+ Sản xuất linh kiện điện tử; 



38 

 

+ Sản xuất máy vi tính và thiết bị ngoại vi của máy vi tính; 

+ Sản xuất thiết bị truyền thông; 

+ Sản xuất sản phẩm điện tử dân dụng; 

+ Sản xuất mô tơ, máy phát, biến thế điện, thiết bị phân phối và điều khiển điện; 

+ Sản xuất dây, cáp điện và điện tử khác; 

+ Sản xuất thiết bị dây dẫn điện các loại; 

+ Sản xuất thiết bị điện chiếu sáng; 

+ Sản xuất đồ điện dân dụng; 

+ Sản xuất thiết bị điện khác; 

+ Sản xuất máy bơm, máy nén, vòi và van khác; 

+ Sản xuất máy thông dụng khác; 

+ Sản xuất mô tô, xe máy; 

+ Sản xuất xe đạp và xe cho người khuyết tật; 

+ Sản xuất phương tiện và thiết bị vận tải khác chưa được phân vào đâu; 

+ Sản xuất giường, tủ, bàn ghế; 

+ Sản xuất dụng cụ thể dục, thể thao; 

+ Sản xuất đồ chơi, trò chơi (đồ chơi trẻ em); 

+ Sản xuất thiết bị, dụng cụ y tế, nha khoa, chỉnh hình và phục hồi chức năng; 

+ Sản xuất thiết bị, dụng cụ y tế, nha khoa; 

+ Sản xuất dụng cụ chỉnh hình, phục hồi chức năng; 

+ Sản xuất khác chưa được phân vào đâu; 

+ Sản xuất điện từ năng lượng mặt trời; 

+ Cung cấp nước; 

+ Thoát nước và xử lý nước thải; 

+ Bán lẻ trong các cửa hàng kinh doanh tổng hợp; 

+ Bán lẻ nhiên liệu động cơ trong các cửa hàng chuyên doanh; 

+ Kho bãi và lưu giữ hàng hóa; 

+ Hoạt động dịch vụ hỗ trợ khác liên quan đến vận tải; 



39 

 

+ Dịch vụ lưu trú ngắn ngày; 

+ Cơ sở lưu trú khác; 

+ Nhà hàng và các dịch vụ ăn uống phục vụ lưu động; 

+ Kinh doanh bất động sản, quyền sử dụng đất thuộc chủ sở hữu, chủ sử dụng hoặc đi 

thuê. 

+ Tổ chức giới thiệu và xúc tiến thương mại; 

+ Hoạt động dịch vụ hỗ trợ kinh doanh khác còn lại chưa được phân vào đâu; 

+ Phòng Khám đa khoa. 

Như vậy, Công ty TNHH Thức ăn Chăn nuôi Hòa Phát Đồng Nai hoạt động tại KCN 

Long Khánh là phù hợp với ngành nghề thu hút đầu tư của KCN Long Khánh - ngành nghề 

sản xuất thức ăn chăn nuôi. 

2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường  

2.1. Đánh giá khả năng tiếp nhận nước thải 

2.1.1. Nguồn phát sinh nước thải, nguồn tiếp nhận nước thải và vị trí xả nước thải 

Nguồn nước thải phát sinh từ cơ sở được đấu nối về hệ thống xử lý nước thải tập trung 

của KCN Long Khánh, do vậy trong báo cáo này chỉ đánh giá khả năng tiếp nhận của 

HTXL nước thải tập trung của KCN Long Khánh. 

Nguồn tiếp nhận nước thải của KCN Long Khánh là suối Tre. Nước từ Suối Tre sẽ chảy 

vào suối Nho rồi hợp lưu với Suối Tam Bung và cuối cùng vào Sông La Ngà. 

- Tình hình thu gom, xử lý nước thải: 

Toàn bộ nước thải phát sinh trong KCN sẽ được thu gom về trạm xử lý nước thải tập 

trung của KCN. Mạng lưới thu gom nước thải về trạm xử lý nước thải tập trung của KCN 

là các công tự cháy bằng BTCT đường kính từ D1000 đến D1500 cách khoảng 30m - 40m 

bố trí 01 hố ga. 

Nước thải từ khu trung tâm hành chính và dịch vụ sẽ được lắng, lọc sơ bộ bằng bể tự 

hoại trước khi được thu gom về trạm XLNT của KCN. 

Nước thải từ các nhà máy, công ty trong khu công nghiệp sẽ được xử lý cục bộ tại nhà 

máy, công ty phải đạt giới hạn đấu nối trước khi đấu nổi vào mạng lưới thu gom nước thải 

về xử lý tại trạm XLNT tập trung. Hiện nay hệ thống thu gom nước thải được bố trí dọc 

theo tuyến đường chính, riêng tuyến nước thải thu gom từ các nhà máy, công ty ra vị trí 

đầu nổi với tuyến thoát nước thải chính sẽ được thì công cuốn chiếu, lấp đầy khi có các dự 

án mới đầu tư vào KCN. 



40 

 

Bảng 2.1 Mô tả công trình đã xây dựng cho hệ thống thoát nước thải 

STT Tên và quy cách vật tư ĐVT Chiều dài 

1 Cống BTCT D300 m 2.070 

2 Cống BTCT D800 m 535 

3 Hố ga m 79 

(Nguồn: Công ty kinh doanh hạ tầng KCN Long Khánh) 

Theo Giấy phép xả thải của KCN số 1254/GP-UBND ngày 25/4/2013 của UBND tỉnh 

Đồng Nai cấp, KCN Long Khánh được phép xả thải với lưu lượng là 3.200 m3/ngày, chế 

độ xả thải là 24/24, nguồn tiếp nhận trực tiếp là Suối Tre và nguồn tiếp nhận cuối cùng là 

suối La Ngà. Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn tiếp nhận phải bảo đảm đáp ứng 

yêu cầu về bảo vệ môi trường và QCVN 40:2011/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 

về nước thải công nghiệp (cột A; Kq = 0,9; Kf = 0,9).  

2.1.2. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị quan trắc 

nước thải tự động, liên tục 

Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa về hệ thống xử 

lý nước thải 

- Nước thải từ các cơ sở đầu tư thứ cấp trong Khu công nghiệp (nguồn số 01) được 

xử lý sơ bộ để đạt tiêu chuẩn đấu nối nước thải của Khu công nghiệp trước khi chảy về hệ 

thống xử lý nước thải tập trung công suất thiết kế 6.400 m3/ngày đêm để xử lý. 

- Nước thải sinh hoạt từ khu vực nhà điều hành (nguồn số 02) đưa qua 02 bể tự hoại 

sau đó đưa về hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất thiết kế 6.400 m3/ngày đêm để 

xử lý. 

- Nước thải từ phòng thí nghiệm (nguồn số 03) được đưa về hệ thống xử lý nước thải 

tập trung công suất thiết kế 6.400 m3/ngày đêm để xử lý. 

- Nước thải từ khu vực ép bùn (nguồn số 04) đưa về hệ thống xử lý nước thải tập trung 

công suất thiết kế 6.400 m3/ngày đêm để xử lý. 

Công trình, thiết bị xử lý nước thải 

Đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung, gồm 02 mô đun có tổng công suất thiết 

kế 6.400 m3/ngày đêm (công suất thiết kế giai đoạn 1: 3.200 m3/ngày đêm; giai đoạn 2: 

3.200 m3/ngày đêm): 

- Tóm tắt quy trình công nghệ giai đoạn 1: Nước thải  Bể thu gom + lắng cát  Bể 

tách dầu mỡ  Bể điều hòa  Bể keo tụ, tạo bông  Bể lắng hóa lý  02 cụm bể Aeroten, 



41 

 

Anoxic  Bể lắng sinh học  Bể trung gian  Lọc áp lực (nếu chưa đạt)  Bể khử trùng 

 Trạm quan trắc tự động  Suối Tre. 

- Tóm tắt quy trình công nghệ giai đoạn 2: Nước thải  Bể thu gom + Bể lắng cát (giai 

đoạn 1)  Bể tách dầu mỡ  Bể điều hòa  Bể keo tụ 1  Bể tạo bông 1  Bể lắng hóa 

lý 1  Ngăn phân phối  2 Bể Anoxic  2 Bể Aeroten  Bể lắng sinh học  Bể keo tụ 

2  Bể tạo bông 2  Bể lắng hóa lý 2  Bể trung gian  Lọc áp lực (nếu chưa đạt)  Bể 

khử trùng  Trạm quan trắc tự động  Suối Tre. 

- Hóa chất, vật liệu sử dụng: H2SO4, NaOH, PAC, vi sinh, NaOCl, mật rỉ đường (hoặc 

các hóa chất khác tương đương đảm bảo chất lượng nước thải sau xử lý đạt yêu cầu và 

không phát sinh thêm chất ô nhiễm). 

Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục 

Đã lắp đặt hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục đối với hệ thống xử lý nước 

thải tập trung theo quy định, cụ thể: 

- Số lượng: 01 hệ thống. 

- Vị trí lắp đặt: 01 vị trí tại mương quan trắc của hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

- Thông số phải lắp đặt đối với hệ thống: Lưu lượng (đầu vào và đầu ra), pH, nhiệt độ, 

TSS, COD, Amoni. 

- Thiết bị lấy mẫu tự động: 01 bộ. 

- Camera theo dõi: Lắp đặt các camera theo dõi 24/24 giờ. 

- Kết nối, truyền số liệu: Hoàn thành việc truyền số liệu quan trắc nước thải tự động, 

liên tục về Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Đồng Nai. 

2.2. Đánh giá khả năng tiếp nhận bụi, khí thải, tiếng ồn, độ rung của môi trường 

không khí trong khu vực 

Đối với khí thải, căn cứ quyết định số 35/2015/QĐ-UBND ngày 19/10/2015 của UBND 

tỉnh Đồng Nai và quyết định số 36/2018/QĐ-UBND ngày 06/9/2018 của UBND tỉnh Đồng 

Nai sửa đổi, bổ sung Khoản 1, Khoản 2, Điều 1 của Quyết định số 35/2015/QĐ-UBND 

ngày 19/10/2015 về việc phân vùng môi trường tiếp nhận nước thải và khí thải công nghiệp 

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai thì khí thải của cơ sở phải xử lý đạt quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia QCVN 20:2009/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với 

một số chất hữu cơ và QCVN 19:2009/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về khí thải 

công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ với hệ số Kv = 0,6. 

Kết quả quan trắc chất lượng khí thải của cơ sở trong suốt thời gian hoạt động đều đáp 

ứng các quy chuẩn nêu trên, do đó có thể xả thải ra môi trường tiếp nhận không khí. 



42 

 

2.3. Đánh giá khả năng tiếp nhận chất thải rắn 

2.3.1. Đánh giá khả năng tiếp nhận chất thải sinh hoạt 

Theo quy hoạch chất thải rắn tỉnh Đồng Nai, chất thải rắn sinh hoạt tại KCN Long 

Khánh có thể được chuyển giao và xử lý tại khu xử lý lân cận như xã Vĩnh Tân, xã Xuân 

Tâm với tổng công suất xử lý là 120 tấn/ ngày, hoàn toàn có thể đáp ứng nhu cầu xử lý rác 

sinh hoạt của cơ sở. 

2.3.2. Đánh giá khả năng tiếp nhận chất thải rắn công nghiệp thông thường 

Theo quy hoạch chất thải rắn tỉnh Đồng Nai, chất thải rắn công nghiệp thông thường 

tại KCN Long Khánh có thể được chuyển giao và xử lý tại các khu xử lý được đưa ra trong 

bảng sau: 

Bảng 2.2 Các khu xử lý chất thải rắn công nghiệp thông thường đáp ứng cho KCN 

Long Khánh 

STT 
Tên cơ sở xử lý chất 

thải rắn 
Mục tiêu xử lý và công suất 

1 Xã Gia Kiệm Chất thải công nghiệp không nguy hại: 475 tấn/ngày. 

2 Xã Long Phước  Chất thải công nghiệp không nguy hại: 1.850 tấn/ngày. 

3 Xã Tân An Chất thải công nghiệp không nguy hại: 1.150 tấn/ngày. 

4 Xã Cẩm Mỹ Chất thải công nghiệp không nguy hại: 225 tấn/ngày. 

5 Xã Xuân Hòa Chất thải công nghiệp không nguy hại: 285 tấn/ngày. 

 Tổng cộng 3.985 tấn/ ngày 

(Nguồn: Quy hoạch chất thải rắn tỉnh Đồng Nai) 

Khả năng tiếp nhận chất thải rắn công nghiệp thông thường của các khu xử lý trên địa 

bàn là 3.985 tấn/ ngày, hoàn toàn có thể đáp ứng xử lý chất thải rắn công nghiệp thông 

thường của cơ sở. 

2.3.3. Đánh giá khả năng tiếp nhận chất thải nguy hại 

Theo quy hoạch chất thải rắn tỉnh Đồng Nai, chất thải nguy hại tại KCN Long Khánh 

có thể được chuyển giao và xử lý tại các khu xử lý được đưa ra trong bảng sau: 

Bảng 2.3 Các khu xử lý chất thải nguy hại đáp ứng cho KCN Long Khánh 

STT Tên cơ sở xử lý chất thải nguy hại Mục tiêu xử lý và công suất 

1 Xã Gia Kiệm 
Chất thải nguy hại (bao gồm chất thải sinh hoạt 

và chất thải công nghiệp): 475 tấn/ngày. 



43 

 

STT Tên cơ sở xử lý chất thải nguy hại Mục tiêu xử lý và công suất 

2 Xã Long Phước 
Chất thải nguy hại (bao gồm chất thải sinh hoạt 

và chất thải công nghiệp): 1.950 tấn/ngày. 

3 Xã Tân An 
Chất thải nguy hại (bao gồm chất thải sinh hoạt 

và chất thải công nghiệp): 1.150 tấn/ngày. 

4 Xã Cẩm Mỹ 
Chất thải nguy hại (bao gồm chất thải sinh hoạt 

và chất thải công nghiệp): 200 tấn/ngày. 

5 Xã Hưng Thịnh 
 Chất thải nguy hại (bao gồm chất thải sinh hoạt 

và chất thải công nghiệp): 400 tấn/ngày. 

 Tổng cộng 4.175 tấn/ ngày 

(Nguồn: Quy hoạch chất thải rắn tỉnh Đồng Nai) 

Khả năng tiếp nhận chất thải nguy hại của các khu xử lý trên địa bàn là 4.175 tấn/ ngày, 

hoàn toàn có thể đáp ứng xử lý chất thải nguy hại của cơ sở. Ngoài ra có thể chuyển giao 

chất thải nguy hại cho các đơn vị có chức năng xử lý trong các tỉnh lân cận như Bình Thuận, 

Bà Rịa Vũng Tàu, Bình Dương, Thành phố Hồ Chí Minh. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



44 

 

CHƯƠNG 3. KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN 

PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

− Hệ thống nước mưa được thiết kế, xây dựng tách riêng với hệ thống thoát nước 

thải; 

− Nước mưa từ mái nhà xưởng được thu gom bằng máng xối, dẫn bằng ống nhựa PVC 

Ø400 đấu nối vào cống thu gom nước mưa chạy dọc theo tuyến đường nội bộ.  

− Các nguồn nước mưa trên bề mặt sẽ thoát vào cống ven đường và dẫn tới các hố ga 

để đổ vào cống thu gom chạy dọc theo các tuyến đường nội bộ. Tại các hố ga có bố trí song 

chắn rác để giữ lại các loại rác có kích thước lớn như lá cây, bao bì, giấy, … Khoảng cách 

bố trí hố ga là 8-10 m bố trí 1 hố ga. 

− Toàn bộ lượng nước mưa sẽ được thu gom theo cống thoát nước mưa nội bộ, dẫn 

bằng cống bê tông cốt thép D400 với độ dốc cống là i = 0,25% đấu nối vào hệ thống thoát 

nước mưa của KCN Long Khánh bằng đường cống bê tông cốt thép D600 với độ dốc cống 

là i = 0,2 %. 

Nước mưa sau khi được thu gom sẽ chảy về hệ thống thoát nước mưa của KCN Long 

Khánh tại 02 điểm trên đường số 10 của KCN Long Khánh (hố ga số 1: (X= 1212373; Y= 

441917), hố ga số 2: (X= 1212373; Y= 441747)). 

 Sơ đồ thu gom và thoát nước mưa của công ty 

 

 

 

 

 

Nước mưa chảy tràn, 

mái nhà văn phòng, 

mái nhà xưởng 

Hố ga, song 

chắn rác 

Mương thoát nước 

của Công ty 

Hệ thống 

thoát nước 

của KCN 

Rác, 

cặn 
Thùng thu gom 

Hình 3.1 Sơ đồ thoát nước mưa của Công ty 



45 

 

 

Hình 3.2 Đường ống thu gom nước mưa 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

1.2.1. Công trình thu gom nước thải 

Nước thải sinh hoạt chủ yếu là nước từ nhà vệ sinh của cán bộ công nhân viên làm việc 

tại nhà máy. Hiện tại nước thải sinh hoạt của Công ty TNHH Thức ăn Chăn nuôi Hòa Phát 

Đồng Nai được thu gom và xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn. Bể tự hoại đồng thời có 2 

chức năng: lắng và phân huỷ cặn lắng. Cặn lắng giữ lại trong bể từ 6-8 tháng, dưới ảnh 

hưởng của các vi sinh vật, các chất hữu cơ bị phân giải, một phần tạo thành khí và một 

phần tạo thành các chất vô cơ hoà tan. Nước thải sau khi qua bể tự hoại 3 ngăn (số lượng 

bể tự hoại: 03 cái) kích thước D2800 x R2000 x C1700, cùng với nước thải từ các bồn rửa 

tay theo ống nhựa PVC chảy vào các hố ga (số lượng hố ga: 18 cái). Nước thải chảy theo 

cao độ qua các hố ga trên đường ống 250, có chiều dài 360 m về bể thu gom tại hệ thống 

xử lý tập trung của Công ty. 

Nước thải từ nhà ăn được thu gom về hố thu gom có kích thước (D600xR700xC750) 

thể tích 2,64 m3, cặn dầu thải sẽ nổi lên trên và được thu gom định kỳ 1 lần/năm, Công ty 

giao cho đơn vị thu gom và xử lý mang đi xử lý, nước thải sẽ chảy vào theo đường ống 

nhựa PVC 114 chảy vào hố ga, khoảng cách từ hố ga đến hệ thống XLNT tập trung có 

chiều dài 272 m. 

Nước thải sản xuất phát sinh chủ yếu từ quá trình vệ sinh các bồn chứa chất lỏng tại 

nhà xưởng, lượng nước thải này là không đáng kể. Lượng nước thải phát sinh được thu 

gom theo ống Kẽm 60 có chiều dài 9 m chảy vào bồn nhựa và được bơm vào hệ thống 

XLNT tập trung của Công ty.  